SERVICIO DE GESTION INMOBILIARIA
DEL SECTOR PUBLICO

it coa::mﬁo

INFORME DE RECOMENDACION

PROCESO Nro. PE-CZ8-006-2019

Para: Mgs. Andrey Patll Pérez Rosales
COORDINADOR ZONAL 8

Fecha: 02 de agosto de 2019

Objeto de la Contratacién: “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5 DEL ANR LOS
SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV.
FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL,
PROVINCIA DEL GUAYAS”

La Comisién Técnica designada por usted mediante Resolucidn Nro. INMOBILIAR-CZ8-2019-0067-
R de 09 de julio de 2019, en el cual establece en su articulo 3 lo siguiente: “[...]quién sera la
responsable de llevar a cabo todo el presente proceso, cuyo objetivo es participar en todas
sus elapas, elaborara el informe con el analisis correspondiente del proceso y la
recomendacion expresa de adjudicacién o declaratoria de desierto [...]”; y en cumplimiento de
lo prescrito en el articulo 18 del Reglamento General de la LOSNCP, se procede con la elaboracién
del informe respectivo que contempla la recomendacién pertinente referente al procedimiento de
contratacion Nro. PE-CZ8-006-2019 para DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5 DEL ANR

LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE " .

ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” -

[ 1. ANTECEDENTES: T T |

» Mediante Resolucién Nro. INMOBILIAR-CZ8-2019-0067-R .de 09 de julio'de-2019, el
Mgs. Andrey Pall Pérez Rosales, Coordinador. Zonal 8 :del Servicio de Gestién
Inmobiliaria del Sector Publico, resolvié: “Articulo 1.- Autorizar el inicio del proceso de
Procedimiento Especial signado con el cddigo ‘Nro. PE- CZ8-006-2019 para “DAR EN
ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA
PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE. ORELLANA EN LA CIUDAD DE

-~ GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”, con un presupuesto referencial total de $
2.555,28 (Dos mil- qumlentos cincuenta y -cinco. con 28/100 ddlares de los Estados
.~ Unidos .de América) mds "IVA por el plazo de dos' (2) afios y demds condiciones .
' . econdmicas establecidas en.el pliego. . Articulo 2.- Aprobar los pliegos que contlene
" los términos de - referenc:a del Procedimiento: Espec:al Nro.- PE-CZ8-006-2019 (...).
. Articulo 3.- Designar -la .conformacién de la- Comisién Técnica, de acuerdo a- o =
d/spuesto en el articulo 18 del Reglamento General de ‘la Ley ‘Orgénica del Sistema -
~ Nacional de Contratac:on Publicay: qwen serd la responsable de llevar a cabo todo el
o presente proceso, cuyo ObjethO es part:c:par en todas sus etapas, elaborara el informe - -

adjudicacién o declaratoria de desierto,’ d/r/g/do ‘a.la maxima autorldad del Servicio de . T

Resolucion entrara en vigencia a partir de su suscripcion, y ésta deberd ser publlcada
por la Unidad Administrativa Financiera de la Coordinacion. Zonal.8 en el Portal
Institucional . (www compraspubllcas gob. ec) -junto con -los- demds documentos
precontractuales, ‘de acuerdo a lo dlspuesto en el articulo 21-de la Ley Orgénica del
Sistema Nacional-de Contratac:on Publlca en concordanc:a con el articulo 13 de su -
o F?eglamento General” : ‘
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» A través del Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratacién Pdblica
www.compraspublicas.gob.ec con fecha 09 de julio de 2019 a las 20:00 se publicé el
proceso de Procedimiento Especial Nro. PE-CZ8-006-2019 para “DAR EN
ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA
ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE
GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”.

* Mediante Acta Nro. 001 de Audiencia de Preguntas, Respuestas y/o Aclaraciones de
12 de julio de 2019, se procedié a dejar constancia que no existieron preguntas
realizadas por los oferentes referente a los términos de referencia o pliegos del
presente proceso de contratacion.

* Con fecha limite del 18 de julio de 2019 hasta la 14h00 para la entrega de propuestas,
se recibieron cinco (05) ofertas técnicas-econémicas por parte de los siguientes
oferentes: JAIRO BLADIMIR ECHEVERRIA VARGAS, JOSE MARTIN VELASQUEZ
MUNOZ, JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL FIGUEROA FLORES y
LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA, las cuales se encuentran debidamente
respaldadas en actas de recepcién de ofertas.

» El 18 de julio de 2019, se suscribié el Acta Nro. 002 de Apertura de Ofertas del proceso
- Nro. PE-CZ8-006-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5 DEL ANR
LOS SAMANES, UBICADO EN LA ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO .
DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”. 1| ..

* Mediante Acta Nro. 003 de Convalidacién de Errores de 18 de Juhdde 2019, se da.a
conocer que no existieron errores de forma para ser convalidados.por “los oferentes:
JAIRO BLADIMIR ECHEVERRIA VARGAS, JOSE MARTIN VELASQUEZ MUNOZ, 5" .
JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL FIGUEROA FLORES y LOHENA‘ 1
SOLANGE CARDENAS MOSQUERA. no : . T oy

* Mediante Acta Nro. 004 de Evaluacién y Cahﬂcacnon de Ofertas de 22 de JU|IO de 2019
se determina que las ofertas: JAIRO. BLADIMIR -ECHEVERRIA- VARGAS, JOSE
MARTIN VELASQUEZ MUNOZ, JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL
FIGUEROA FLORES y LORENA SOLANGE CAHDENAS MOSQUERA, cumplen con
todos los requisitos minimos-y. espec;flcamones técnicas’ requerldas por la institucion,
" por lo que quedaron habilitadas a continuar con la’ etapa de'evaluacion al mejor postor.
De -acuerdo al-andlisis 'de sus_ ofertas econdmicas. presentadas se recomienda a la
. méxima .autoridad o su ‘delegado su: respectlva _adjudicacién al oferente JAIRO :
,‘_BLADIMIR ECHEVERRIA VARGAS, -al: ser Ia Dropuesta econdmica mas_alta,- de‘ RE

2.1.- Ofergntes participantes

Fecha de

Cédigo C Afae “Horade.~ ‘No'de Haias o |1
de Oferta ;», Oferentes . . Presentaclén ‘Preseéntacion | Ne'de Hojas - ||
e ;‘{‘601 JAIRO BLADIMIR ECHEVERRIA | 34 hOjaS sumilladas y |f| = - .
<001, : VARGAS : enumeradas S|
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002 JOSE MAFI:;IFLS'\I%I XELASQUEZ 16/07/2019 12h02 09 hc;jraj rrs]:giclil:gas y
| 003 | JURYATILIO FIGUEROALOOR | 16/07/2019 14h30 18 hojas sumiladas y
004 JURY CRIS;L%%AELSFIGUEROA 16/07/2019 14h31 16 hgjﬁj;gggggas y
oos | LORENA S,\AOOLSASSEER%ARDENAS 16/07/2019 1shgt | 11 holas sumilladas y

2.2.- Requisitos minimos solicitados y analisis técnico de las ofertas
presentadas

Cabe recalcar, que en primer lugar se revisé la integridad de la oferta junto con sus formularios
respectivos y se establecié que las ofertas técnicas de JAIRO BLADIMIR ECHEVERRIA VARGAS,
JOSE MARTIN VELASQUEZ MUNOZ, JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL
FIGUEROA FLORES y LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA no presentaban errores de
forma a ser convalidados, en conformidad al Acta de Convalidacién de Errores Nro. 003 de 18 deA
julio de 2019. -

De acuerdo a los pliegos, en donde constan los requisitos minimos sohmtados por Ia Coordlnacronw‘“' ;
Zonal 8 del Servicio de Gestién Inmobiliaria del Sector Pablico, para la participacién.en el proceso o P
de Procedimiento Especial Nro. PE-CZ8-006-2019 para ““DAR._ EN 'ARRENDAMIENTO: EL .

§ KIOSKO # 5 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEQ.DEL- PARQUE Y AV. -

{ FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” ;se
realizd el siguiente andlisis en la etapa de calificacién de ofertas . : St

REQUISITOS MINIMOS:

OFERENTE 1: JAIRO BLADIMIR ECHEVERRIA VARGAS

. PARAMETRO - CUMPLE‘ 'NO CUMPLE |OBSERVACIONES

' Formulario1 = Carta de presentamon y compromrso | ' CUMPLE |7~ .~ Ninguna

~Formularro 2 Datos generales del oferente; para lo cual { AR L
’ debera adjuntar los srgurentes‘documentos el e e Do .

f "ACopla srmple de Regrstro Unrco Contrrbuyente (RUC) L
- Copia simple de la cédula de c1udadan|aycertrflcado [ T BT
- votacién de la persona natural o Representante’ Legal CUMPLE“|. -~ ~ - .20 . Ninguna |
en caso de ser persona juridica. L e ceeT

+ Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de ser”
persona juridica. S ' r

* Copia simple del nombramlento en caso de ser persona o

jurldlca I . N S
: { Formulario 3— Propuesta econémica - ”CUMF’LE~ s T |-~ ~Ninguna - -
ST Propuesta de Negocro (Catalogo ficha, etc) | ‘CUMPLE s VAAN"”QU,né/—", 3
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OFERENTE 2: JOSE MARTIN VELAZQUEZ MUNOZ
PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE | OBSERVACIONES
Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso CUMPLE Ninguna

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
adjuntar los siguientes documentos:

* Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

¢ Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de
votacién de la persona natural o Representante Legal enl CUMPLE Ninguna
caso de ser persona juridica.

* Copia de la Escritura de Constitucion, en caso de ser

persona juridica. ’
» Copia simple del nombramiento, en caso de ser persona
juridica.
Formulario 3 — Propuesta econémica CUMPLE Ninguna
Propuesta de Negocio (Catélogo, ficha, etc.) CUMPLE Ninguna

OFERENTE 3: JURY ATILIO FIGUEROA LOOR ...

PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE" OBSERVACIONES | -

Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso | CUMPLE | . - R ‘Nirvi'gﬁljia' i

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
adjuntar los siguientes documentos:

* Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

* Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de, - -

votacién de’la persona natural o Representante Legal en " CUM

caso’'de ser persona juridica. . o

.. Copia de.la: Escrltura de Constltumon en caso de ser .
" persond jundlca

-+ “Copia snmple del nombramlento en-caso de ser persona .

”]urldlca e S

Ninguna

-Formulario 3= Propuesta ecoriémica CUMPLE L " Ninguna'}{

Propge)sta dg Negoqp (Catalogp,‘flgha,/etc;l.) o : nguna 1

CuNPLE.

'PARAMETRO ~| -CUMPLE"|"NO C | OBSERVACIONE

1

CUMPLE’ .. |-+~ Ninguna 2

_Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso-
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Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
. adjuntar los siguientes documentos:

» Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

« Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de
votacién de la persona natural o Representante Legal enl CUMPLE Ninguna
caso de ser persona juridica.

* Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de ser|
persona juridica.

* Copia simple del nombramiento, en caso de ser persong

juridica.
. Formulario 3 — Propuesta econémica CUMPLE Ninguna
Propuesta de Negocio (Catélogo, ficha, etc.) CUMPLE Ninguna
OFERENTE 5: LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA
PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE | OBSERVACIONES
Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso CUMPLE Ninguna

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
. adjuntar los siguientes documentos:

+ Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

« Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de
votacién de la persona natural o Representante Legal en ..CUMPLE
caso de ser persona juridica. “

* Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de s r
persona juridica.

+ Copia simple del nombramiento, en caso de ser pers na
juridica. :

Formulario 3 — Propuesta econdmica
Propuesta de Negomo (Catalogo flcha etc.

Ninguna
Ninguna

\\

N

mmosﬁque fueron‘ sohcxtados pof Ia Instltuc\lb‘n‘“ por’ lo:que quedan habllltadas a\ S

PRI
AN

‘JAIRO BLADIMIR
ECHEVERRIA
VARGAS

PROPUESTA
ECONOMICA

Canon de arrendamiento
mensual

Oferta economlca total
por 24 meses plazo
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De acuerdo al andlisis precedente, se determind que la oferta de JAIRO BLADIMIR ECHEVERRIA
VARGAS, CUMPLE con las condiciones y exigencias establecidas en el proceso de contratacion,
por lo que se recomienda a la méxima autoridad o su delegado su respectiva adjudicacién al ser la :
propuesta econdmica mas alta, de conformidad al articulo 371 de la Resolucién Nro. RE-SERCOP-
2016-0000072.

Ill. ANALISIS ECONOMICO

De acuerdo a lo establecido en el articulo 371 de la Resoluciéon Nro. RE-SERCOP-2016-0000072:
“Se entenderd que la oferta mds conveniente es aquella que ajustdndose a las condiciones del
pliego, ofrezca el mayor precio y al menos dos afios de vigencia del contrato”, se establecid que el
valor total del proceso Nro. PE-CZ8-006-2019 - “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5
DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE
ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” es de $ 3.360,00 '
(Tres mil trescientos sesenta con 00/100 ddlares de los Estados Unidos de América) méas VA,
mismo que se encuentra acorde a la propuesta economica presentada por JAIRO BLADIMIR
ECHEVERRIA VARGAS gue posee el valor mas alto ofertado.

IV. RECOMENDACION

Con los antecedentes expuestos, la Comisién Técnica designada para llevar a cabo todas las
etapas de este procedimiento pre-contractual, RECOMIENDA; al Coordinador Zonal 8 del Servicio
de Gestién Inmobiliaria del Sector Publico, adjudicar el proceso de contratacién de Procedimiento
Especial Nro. PE-CZ8-006-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 5 DEL ANR....

LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIiA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO .DE ..:
ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” a favor. de AIRO
BLADIMIR ECHEVERRIA VARGAS, por un valor total de $ 3.360,00 (Tres i
con 00/100 délares de los Estados Unidos de América) mas.IVAT

Para constancia de todo lo actuado, firmo el presente Informe
contenido.

\éc Momca Guerrero Cashabamba‘i
SI;ONAL AFIN AI; OBJETO

Ab. Juan Sanchez Pacheco

.
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